
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 25    Registro del 30/01/2024  Registro Generale N° 73 del 30/01/2024

Oggetto :  ADESIONE DEL COMUNE DI ARNESANO ALL’INIZIATIVA `COMITATO
PER  LE  PIETRE  D`INCIAMPO`  –  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

  C.l. 71 del  -  Determina N°  25 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 30/01/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che:

- le Pietre d’inciampo (in tedesco Stolpersteine) sono un’iniziativa dell’artista tedesco Gunter Demnig 
per depositare nel tessuto urbanistico e sociale delle città europee una memoria diffusa dei cittadini 
deportati nei campi di sterminio nazisti;

- l’iniziativa è partita a Colonia nel 1995, ha portato sino ad ora alla posa di circa 60.000 pietre in 
diverse città europee e consiste nell’incorporare nel selciato stradale delle città, in genere davanti 
alle ultime abitazioni delle vittime di deportazioni, dei piccoli blocchi in pietra (sampietrini di tipo 
comune e dimensioni standard) ricoperti con una piastra di ottone che reca incise le generalità del 
deportato con data e luogo di deportazione e, quando nota, data di morte;

- l’inciampo non è fisico, ma visivo e mentale in quanto costringe i passanti a interrogarsi su quella 
diversità e a ricordare quanto accaduto in quel luogo e in quella data, intrecciando continuamente il 
passato e il presente, la memoria e l’attualità;

- gli Stolpersteine sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo discreto, che diviene 
parte della città, a conferma che la memoria non può risolversi solo in appuntamenti occasionali e 
celebrativi, ma deve costituire parte integrante della vita quotidiana;

Vista la nota assunta al prot. dell’Ente al n. 000530 del 16.01.2024, con cui il Sindaco di Arnesano Avv.  
Emanuele  Solazzo  manifestava  l’intenzione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  di  aderire  alla 
manifestazione “Pietre d’Inciampo” per dare il meritato lustro, onore e ricordo ai Concittadini Militari ed 
Internati  Deceduti  nei  Campi  di  Internamento  Nazisti,  chiedendo  alla  Responsabile  dell’Area  1  Affari 
Generali di predisporre i dovuti atti per l’acquisto di n. 02 Pietre d’Inciampo in ricordo dei Concittadini 
MURRONE Flavio e GIORDANO Fiorentino;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 12 del 19.01.2024 con cui l’Amministrazione decideva di aderire  
all’iniziativa “Pietre d’Inciampo” per dare il  meritato lustro,  onore  e  ricordo ai  Concittadini  Militari  e 
Internati Deceduti nei Campi di Internamento Nazisti attraverso la posta di n. 2 Pietre in ricordo dei nostri  
Concittadini MURRONE Flavio e GIORDANO Fiorentino, stanziando a tal fine la somma di euro 300,00 a 
valere del capitolo 660 del redigendo bilancio 2024;

Ritenuto: 

- di dovere provvedere in merito assumendo idoneo impegno di spesa di euro 300,00 a valere del 
capitolo 660 del redigendo bilancio 2024; 

- di provvedere alla contestuale liquidazione del contributo sopra indicato all’Associazione Nazionale 
Bersaglieri  –  Sezione  di  Copertino,  P.zza  Umberto  I  29,  CF  93119060759,  IBAN 
IT44B0860379580000000310702;

  C.l. 71 del  -  Determina N°  25 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 30/01/2024 - Pag 2 di 4



DETERMINA

1. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma di € 300,00 per la posta di n. 2 Pietre in  
ricordo dei nostri Concittadini MURRONE Flavio e GIORDANO Fiorentino, stanziando a tal fine la somma di 
euro 300,00 a valere del capitolo 660 del redigendo bilancio 2024;

2.  Di  procedere  alla  contestuale  liquidazione della  somma sopra  indicata  di  complessivi  euro  300,00 
all’Associazione  Nazionale  Bersaglieri  –  Sezione  di  Copertino,  P.zza  Umberto  I  29  Copertino  (Le),  CF 
93119060759,  in forza della nota assunta al  prot.  dell’Ente al  n.  000530 del  16.01.2024, a  firma del  
Sindaco di Arnesano Avv. Emanuele Solazzo;

3.  Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art.151, comma 4^, del D.Lgs.267/00;

4. Di rendere noto che il R.U.P. è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Loridana Iacomelli ed il compilatore del 
presente atto amministrativo è l'Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 71 del  -  Determina N°  25 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 30/01/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

660 2024 79 2024 0 LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 300,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 161 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 01/02/2024 aL 16/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 71 del  -  Determina N°  25 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 30/01/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

